SETOR DE PLANEJAMENTO, PROJETOS E INFRAESTRUTURA
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PREFEITURA DE

OFiCIO SEMUSA/MANUTENCAO N2 38/2025
Divindpolis, 15 de abril de 2025.

Ilmo. Sr.
Israel Mendonca
Presidente da Camara

C/C

IImo. Sr.
Vitor Costa
Vereador

Assunto: Resposta ao requerimento n2 1238/2025 - Cimara Municipal.

Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente, e em atengdo ao requerimento n2 1238/2025 da Camara Municipal
de Divindpolis, em que excelentissimo vereador requer informacdes a respeito das obras de melhorias
realizadas na Unidade Basica de Saude S3o José.

Por estarem todos os imdveis da Secretaria Municipal de Saude necessitando de reformas, foi realizado
um portfdlio, em que capitamos recursos junto ao legislativo e realizamos as melhorias.

Na unidade em questdo foi realizada a substituicdo da cobertura anterior, que era em estrutura de
madeira e telhas francesas, para uma estrutura metalica e telhas metadlicas, ja que a estrutura anterior
possibilitava a procriagdo de pombos, o que resultou na presenca de um elevado nimero desses
animais.

Também foi realizada a substituicdo das janelas em estrutura metdlica por janelas em biindex, pois as
anteriores ndo permitiam a manutencdo necessaria.

Como as caixas d’agua da unidade eram as mesmas desde a época da construcdo da Unidade (feitas de
amianto), foi realizada a substituicdo por caixas em material de polietileno.

Para a prevengdo contra depredacdo e seguranca da unidade, foram instaladas grades em todas as
janelas novas, onde antes as antigas ndo permitiam esse tipo de servico.

A pintura da unidade foi realizada devido ao desgaste e a falta de manutencGes anteriores, sendo que
unidade fora pintada ha mais de 10 anos. Contudo, é recomendado a repintura no maximo em quatro
anos. Dessa feita, a unidade foi pintada para trazer aos usudrios um local mais limpo e organizado.

Foi constatado que, em algumas salas, os azulejos e os pisos estavam soltos devido a falta de
manutengdes nao realizadas em anos passados. Assim, fez-se necessaria a realizacdo da substituicdao dos
materiais que ndo estavam em bom estado.

Para melhor acessibilidade dos usudrios foi instalada uma plataforma elevatéria, para assim possibilitar
o atendimento a todos.

Algumas melhorias acima citadas foram realizadas por empresas terceirizadas e outras pela a equipe de
manutenc¢do da SEMUSA.
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Por fim, como a unidade em questao possui um fluxo de usuarios altissimo, sdo realizadas manutencdes
periddicas em todas as partes hidraulicas. Entretanto, devido a um vazamento ocorrido na sala da
odontologia, foi necessario realizar a substituicdo de algumas tubula¢des. Em consequéncia disso, foi
preciso também refazer a pintura em algumas salas.

Portanto, a referida unidade estd nessa relacao, faltando apenas aguardar a conclusao das reformas que
estdo sendo realizadas.

Em anexo segue a planilha de cada empresa em relacdo aos servicos licitados.

Com relagdao a manutengao da plataforma, foi solicitado a empresa e a mesma estd tomando as
providéncias necessarias.

Coloco-me a disposicdo para demais esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Hellen Augusta Assis Silva Campos
Diretora de Manutencdo
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BOLETIM DE MEDICAO UNICO
CONSTRUTORA OURO MINAS LTDA.
Local: Divinépolis - MG Planilha Referéncia Data Base
Projeto: SUBSTITUICAO DE ESQUADRIAS DA UBS SAO JOSE SINAPI set/23
Responsavel Técnico: DIEGO OLIVEIRA SANTOS REFERENCIAS SETOP_Central abr/23
Ne CREA/MG: 353042 DE PRECOS:
BDI: 26,88% CONTRATO: 005/2024
07/06/2024 Periodo de execugdo: 29/02/2024 a 01/06/2024
PRECO CONTRATADO MEDIDO NO PERIODO ACUMUDADO POSTERIOR SALDO
R$ 134.892,24 | Rg 134.892,24 | RS 134.892,24 | R$ 5
tem | Codigo Banco Descrigio Und Quant. valorunit | Valor pniteom Total QUANT. TOTAL QUANT. TOTAL QUANT. TOTAL
1.0 SERVICOS PRELIMINARES RS 15.543,06 RS 1554306 RS 15.543,06 RS 2
FORNECIMENTO E COLOCAGAO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26,
ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINILICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM,
11 | ED-16660 SETOP  |EM ESTRUTURA METALICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE m2 525 RS 285,94 RS  362.80| RS 1.904,70 525 RS 1.904,70 525 RS 190470 0,00 RS -
SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2)
DEMAOS
12 | ED-21780 SETOP | VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES més 3 RS 3.583.01 RS 4546.12| RS 13.638.36 3 RS 13.638,36 3 RS 1363836 0,00 RS -
2.0 REMOGOES DE ESQUADRIAS E REQUADRAMENTO DE VAQ RS 9.509,42 RS 9.500,42 RS 9.509,42 RS 5
REMOCAO MANUAL DE ESQUADRIA METALICA, COM REAPROVEITAMENTO,
INCLUSIVE MARCO/ALIZAR/GUARNIGOES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, i
21 | ED-48497 SETOP [ R T o LA m2 80,15 RS 1481| R$  1879| R$ 1.506,02 80,15 RS 1,506,02 80,15 RS 150602 0,00 RS
REAPROVEITAVEL
DEMOLl(;AO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO OU BLOCO DE
22 | ED-48435 SETOP  |CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE | m3 577 RS 83,37 R$  10578| RS 610,35 577 RS 61035 577 RS 61035 0,00 RS -
E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO
REBOCO COM ARGAMASSA, TRAGO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM,
23 ED-50761 SETOP APLlCACAO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, m2 57,74 R$ 28,73 R$ 36,45| R$ 2.104,62 57,74 R$ 2.104,62 57,74 RS 2.104,62 0,00 RS -
EXCLUSIVE CHAPISCO
2.4 ED-50997 SETOP PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM m2 18,27 RS 228,14 R$ 289,46 | R$ 5.288.43 18,27 R$ 5.288,43 18,27 RS 5.288,43 0,00 RS -
3.0 EXECUCAO DE JANELAS RS 76.003,04 RS 76.003,04 RS 76.003,04 RS 2
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE VIDRO TEMPERADO 6MM, COM
3.1 ED-50962 SETOP ESQUADRIAS E ACABAMENTOS DE ALUMINIO ANODIZADO, INCLUSIVE M2 80,15 R$ 436,98 R$ 554,44 | R$ 44.438,37 80,15 R$ 44.438,37 80,15 RS 44.438,37 0,00 RS -
FORNECIMENTO E MAQ DE OBRA
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTECAO DE _
3.2 ED-50951 SETOP JANELAS. INCLUSIVE PINTURA ESMALTE m2 80,15 R$ 310,39 R$ 393,82| R$ 31.564,67 80,15 R$ 31.564,67 80,15 RS 31.564,67 0,00 RS
40 REPINTURA RS 33.836,72 RS 3383672 RS 33.836,72 RS 2
PREPARAGAO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LATEX/ACRILICA) EM PAREDE, i
41 | ED-50514 SETOP R U o m2 112284 | RS 518| Rs 6.57| R$ 737706 112284 | R$ 737706 | 112284 |Rs  7.377,06 0,00 RS
EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRILICA, DUAS (2) DEMAOS, INCLUSIVE i
42 | ED-50474 SETOP [ e PARED: m2 11548 | Rs 1881| RS 2387| R$ 275651 11548 RS 2.756,51 11548 | RS 275651 0,00 RS
PINTURA ACRILICA EM PAREDE, TRES (3) DEMAOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRILICO E i
43 | ED-50453 SETOP | O oo on e m2 122,84 RS 16,64 RS 2111|R$ 2370315 112284 | RS 2370315 | 112284 |R$ 2370315 0,00 RS
VALOR TOTAL DA OBRA:| R$ 134.892,24 |1o7aL RS 13489224 |TOTAL RS 134.892,24 |TOTAL RS .
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PS MARTINS CONSTRUGOES E TERRAPLANAGEM LTDA-ME

(/) DIALMA BISPO DOS SANTOS
CPF: 129.163.858-00

Assinou como procurador em 21 fev 2023 as 09:04:21

CNPJ: 08.415239/0001-34
Travessa da Avenida, 306, Bairro: Cruzeiro, Sdo José de Ribamar - Ma. Tel.: (98) 982710926/ (99) 988347311 CNPJ: 08.415239/0001-34 Email.djalmabis@gmail.com
Telefone (33) 988291746 (99) 991917109

PLANILHA ORCAMENTARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA

Local: Divinoépolis - MG Planilha Referéncia
Data Base
Projeto: SUBSTITUIGAO DE COBERTURA DO POSTO DE SAUDE SAO JOSE
Responsdvel Técnico: Alexandre Tavares Margotti REFERENCIAS SETOP_Central
ago/22
Ne CREA/CAU: 226.701/D DE PRECOS: SINAPI
ago/22
BDI: 26,80%
20/01/2023 Prazo: 03 MESES PLANILHA Omn>_<_mz.;x_>
BN EEE BRI
8 BB IE RO N i R £ (TR B
DEMOLICOES E DESMONTAGENS RS 10.527,32
DEMOLIGAO DE 18,62
1.1 ED-48457 SETOP Mumgwpﬂ”ﬂwo DETELHA m2 394,86 RS 7.351,51 RS 23,61 RS sﬂMwN%
REAPROVEITAMENTO
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1.2

ED-51131

SETOP

CARGA DE MATERIAL DE
QUALQUER NATUREZA SOBRE
CAMINHAO - MANUAL

m3

59,23

26,80

RS 87,52

RS

33,99

RS 2.012,98

13

ED-51130

SETOP

TRANSPORTE DE MATERIAL DE
QUALQUER NATUREZA EM
CAMINHAO DMT > 5 KM
(DENTRO DO PERIMETRO
URBANO)

M3xKM

402,76

3,94

RS 1.588,29

RS

5,00

RS 2.013,95

COBERTURA

RS 37.246,20

RS 47.228,18

2.1

92581

SETOP

TRAMA DE AGO COMPOSTA POR
TERGAS PARA TELHADOS DE ATE
2 AGUAS PARA TELHA
ESTRUTURAL DE
FIBROCIMENTO, INCLUSO
TRANSPORTE VERTICAL.
AF_07/2019

M2

306,52

42,55

RS 13.043,01

RS

53,96

RS 16.538,53

2.2

ED-48428

SETOP

COBERTURA EM TELHA
METALICA GALVANIZADA
TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES,
ESP. 0,50MM, ACABAMENTO
NATURAL, INCLUSIVE
ACESSORIOS PARA FIXAGAO,
FORNECIMENTO E INSTALAGAO

m2

306,52

77,45

RS 23.739,44

R$

98,20

RS 30.101,61

2.3

ED-48402

SETOP

COLOCAGAO DE CUMEEIRA
GALVANIZADA TRAPEZOIDALE =
0,50 MM, SIMPLES

10,63

43,63

RS 463,75

R$

55,32

RS 588,04

DRENAGEM

RS 6.676,96

RS 8.466,38

3.1

ED-50663

SETOP

CALHA EM CHAPA
GALVANIZADA, ESP. 0,5MM
(GSG-26), COM
DESENVOLVIMENTQO DE 50CM,
INCLUSIVE ICAMENTO MANUAL
VERTICAL

58,50

52,62

RS 3.078,36

RS

66,72

RS 3.903,36

() DIALMA BISPO DOS SANTOS

CPF: 129.163.858-00

Assinou como procurador em 21 fev 2023 as 09:04:21
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FORNECIMENTO E ) 34,51
ASSENTAMENTO DE TUBO PVC
3.2 |ED-48669 SETOP RIGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, m 45 RS 1.552,85| RS 43,76 RS 1.969,01
PBV - SERIE NORMAL, DN 100
MM (4"), INCLUSIVE CONEXOES
RUFO E CONTRA-RUFO EM 33,40
CHAPA GALVANIZADA, ESP.
0,5MM (GSG-26), COM

33 |ED-50685| SETOP DESENVOLVIMENTO DE 33CM, m 61,25 RS 2.045,75| RS 42,35 RS 2.594,01
INCLUSIVE ICAMENTO MANUAL
VERTICAL

4 ALVENARIA DA PLATIBANDA E VEDACAO RS 18.327,04 RS  23.238,69
ALVENARIA DE VEDACAO COM 50,55
TIJOLO CERAMICO FURADO, ESP.
4.1 |ED-48232| SETOP 14CM, PARA REVESTIMENTO, m2 103,56 RS 5.234,58| RS 64,09 RS 6.637,45
INCLUSIVE ARGAMASSA PARA
ASSENTAMENTO

CHAPISCO COM ARGAMASSA, 6,18
TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA),
ESP. 5MM, APLICADO EM
ALVENARIA/ESTRUTURA DE
CONCRETO COM COLHER,
PREPARO MECANICO

EMBOGCO COM ARGAMASSA, 22,07
TRACO 1:6 (CIMENTO E AREIA),
ESP. 20MM, APLICACAO
MANUAL, PREPARO MECANICO
REBOCO COM ARGAMASSA, 34,9
TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CALE
AREIA), COM ADITIVO
IMPERMEABILIZANTE, ESP.
20MM, APLICACAO MANUAL,
PREPARO MECANICO

5 PINTURA EXTERNA RS 28.638,93 RS 36.314,16
Assinou de Forma Digita

I(&?) MARCOS JOSE LEITE VELOSO
CPF: 019.964.583-37

M Assinou como contratadaem 21 fev 2023 35 09:12:19

4.2 ED-50727 SETOP m2 207,12 RS 1.279,11| RS 7,83 RS 1.621,91

43 ED-50732 SETOP m2 207,12 RS 4.571,91 RS 27,99 RS 5.797,19

4.4 ED-50760 SETOP m2 207,12 RS 7.241,43 RS 44,33 RS 9.182,14
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5.1

ED-50514

SETOP

PREPARAGCAO PARA
EMASSAMENTO OU PINTURA
(LATEX/ACRILICA) EM PAREDE,
INCLUSIVE UMA (1) DEMAO DE
SELADOR ACRILICO

m2

728,52

4,36

RS 3.174,07

RS

5,52

RS 4.024,72

5.2

ED-50455

SETOP

PINTURA ACRILICA EM PAREDE,
DUAS (2) DEMAOS, INCLUSIVE
UMA (1) DEMAO DE MASSA
CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE
SELADOR ACRILICO

m2

728,52

19,14

RS 13.943,03

RS

24,27

RS 17.679,76

53

ED-50496

SETOP

PINTURA ESMALTE EM TUBO
GALVANIZADO, DUAS (2)
DEMAOS, INCLUSIVE UMA (1)
DEMAO DE FUNDO
ANTICORROSIVO

728,52

15,82

RS 11.521,82

RS

20,05

RS 14.609,67

PLATAFORMA

RS 46.787,88

RS 59.327,04

6.1

ED-48436

SETOP

DEMOLICAO DE ALVENARIA DE
TIUOLO CERAMICO SEM
APROVEITAMENTO DO
MATERIAL, INCLUSIVE
AFASTAMENTO

m3

1,68

91,50

RS 153,72

RS

116,03

RS 194,92

6.2

97092

SINAPI

ARMACAO PARA EXECUGCAO DE
RADIER, PISO DE CONCRETO OU
LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE
TELA Q-196. AF_09/2021

M2

4,00

15,73

RS 62,93

R$

19,95

RS 79,80

6.3

ED-49804

SETOP

FORNECIMENTO DE CONCRETO
ESTRUTURAL, USINADO
BOMBEADO, COM FCK 20 MPA,
INCLUSIVE LANGAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO
(FUNDACAO)

m3

0,60

488,89

RS 293,33

RS

619,91

RS 371,95

6.4

ED-48199

SETOP

ALVENARIA ESTRUTURAL COM
BLOCO DE CONCRETO, ESP.
19CM, (FBK 4,5MPA), PARA
REVESTIMENTO, INCLUSIVE

m2

36,00

63,63

RS 2.290,81

R$

80,69

RS 2.904,74

Assinou de Forma Digita

\@ MARCOS JOSE LEITE VELOSO

CPF: 019.964.583-37
Assinou como contratada em 21 fev 2023 35 09:12:19
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ARGAMASSA PARA
ASSENTAMENTO

6.5

ED-50455

SETOP

PINTURA ACRILICA EM PAREDE,
DUAS (2) DEMAOS, INCLUSIVE
UMA (1) DEMAO DE MASSA
CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE
SELADOR ACRILICO

m2

72,00

19,14

RS 1.378,00

RS

24,27

RS 1.747,30

6.6

ED-48429

SETOP

COBERTURA EM TELHA
METALICA GALVANIZADA
TRAPEZOIDAL, TIPO DUPLA
TERMOACUSTICA COM DUAS
FACES TRAPEZOIDAIS, ESP.
0,43MM, PREENCHIMENTO EM
POLIESTIRENO
EXPANDIDO/ISOPOR COM ESP.
30MM, ACABAMENTO
NATURAL, INCLUSIVE
ACESSORIOS PARA FIXACAO,
FORNECIMENTO E INSTALACAO

m2

4,00

185,74

RS 742,97

RS

235,52

RS

942,08

6.7

COMP.

INSTALAGCAO E FORNECIMENTO
DE PLATAFORMA ELEVATORIA
ELETRICA PARA PARA
PORTADORES DE NECESSIDADES
ESPECIAIS COM ELEVAGAO = 3M
EM TORRE DE ALVENARIA COM
PORTAS MANUAIS E
ACIONAMENTO POR CONTROLE
ELETRICO

UND

1,00

41866,12

RS 41.866,12

RS

53.086,24

RS

53.086,24

7

ACABAMENTOS

RS 234,33

RS 297,13

(/) DIALMA BISPO DOS SANTOS

CPF: 129.163.858-00

Assinou como procurador em 21 fev 2023 as 09:04:21
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PAQ 70 X 70 CM CO1.. COM
RO DE CANTONEIRA
{LICA 1"X 1/8", TAMPA EM
"ONEIRA 7/8"X 1/8" E

'A METALICA ENRIJECIDA
PERFIL"T

1,00

210,47

RS 210,47

RS

266,88

RS 266,88

URA ESMALTE EM

IADRIAS DE FERRO, DUAS
EMAOS, INCLUSIVE UMA (1)
A0 DE FUNDO

CORROSIVO

m2

0,98

24,33

RS

23,86

R$

30,87

RS

30,25

RS 148.438,65

RS

188.220,20

01-34

RAPLANAGEM LTDA

Kibamar - MA, CEF §8100-000.

15 09:04:21

12:19
19.21.272.001-3
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& PS MARTINS CONSTRUGOES E TERRAPLANAGEM LTD-ME
CONST. PS MARTINS

OFICIO PS MARTINS CONSTRUGOES E TERRAPLANAGEM LTDA N° 7/2025

Sdo José de Ribamar, MA. 21 de Marco de 2025.

Ao Senhor,
Edmar Antonio da Silva

Assunto: Notificagao a respeito da forma de execucao e obrigacoes do servico realizados.

Cumprimentando-o cordialmente, NOTIFICAMOS a pessoa supramencionada, em relacdo a execugdo
inadequado do servigo de construcdo do fosso para instalacdo da plataforma elevatoria para portadores de
necessidades especiais, no POSTO DE SAUDE SAO JOSE. localizado na Rua Jilio Nogueira, n° 1320,
Bairro Sdo José, CEP 35550-207, Divindpolis/MG, onde foram executada a obra objeto do contrato de
Prestagdo de Servico de Sub empreita global, conforme projeto executivo arquitetonico.

CONSIDERANDO que a NOTIFICAGAO ora aqui encaminhada tem o objetivo de alertar a vossa
senhoria quanto a necessidade de correcdo na execugdo dos servicos contratados, e a regularizacdo das
pendencias e defeitos apontados pela Eng2 civii HELEN AUGUSTA ASSIS SILVA CAMPOS da
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DA SECRETARIA DE SAUDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE DIVINOPOLIS -MG, assim como o laudo técnico elaborado pelo SR. DANIEL RIBEIRO
PENIDO. Eng® Mecdnico da empresa MOPE ELEVADEORES.

CONSIDERANDO que as reclamag0es apontadas pela Eng@ civil HELEN AUGUSTA ASSIS SILVA CAMPOS,
sdo constantes até a presente data referente a execugdo dos servicos de construgdo da plataforma
elevatéria, do POSTO DE SAUDE SAO JOSE, que a empresa PS MARTINS CONSTRUGOES E
TERRAPLANAGEM LTDA, tem contratados com a vossa senhoria, tendo em vista que os referidos
servicos ndo foram executados adequadamente conforme o projeto arquitetonico executivo entregue a
vossa senhoria, a carretando assim em avarias e danos na montagem e funcionamento da plataforma
elevatdria. Problemas estes que passo a especificar conforme o lado técnico que constata a ma execucao
dos servigos.

12 Auséncia de manutencgao preventiva

Descricdo: Conforme relato do Gestor do posto de salde, desde a instalacdo, a plataforma ndo passou por
manutengdes preventivas mensal, como lubrificacdo de rolamentos, aplicacdo de graxa no perfil guia e
inspecdo geral de componentes de seguranca. A falta dessas acdes pode causar desgaste prematuro das
pegcas, ruidos devido ao contato entre componentes metalicos, travamento das roldanas nos perfis/guias
durante o deslocamento final no segundo andar devido a falta de lubrificacdo, acumulo de
impurezas/detritos pos-obra, ferrugem nos perfis devido ao acimulo de umidade, estes fatores
comprometem a seguranga e funcionamento do equipamento.

29 Desvio de prumada da parede do fundo no segundo andar

Descrigdo: Durante a montagem da plataforma elevatdria, constatou-se uma divergéncia entre as medidas
do projeto e as condicdes reais da obra, especificamente em relagdo as medidas de largura e
profundidade da caixa de corrida e ao alinhamento (prumada) da parede de fundo da caixa de corrida.
Essa situagdo inviabilizou o correto posicionamento da cabine, uma vez que o desvio de prumo da parede
impossibilitou o recuo adequado da plataforma.

Diante dessa limitagdo estrutural, foi solicitado a equipe responsavel pela execucdo da obra que realizasse
o desbaste da parede frontal para minimizar o impacto do desalinhamento. No entanto, o desbaste foi
limitado, pois o construtor responsavel optou por ndo aprofundar a intervengdo por receio de
comprometer a estrutura da edificagdo. Como consequéncia, mesmo com os ajustes efetuados, ndo foi
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possivel obter o afastamento ideal entre a plataforma e a porta de pavimento no segundo andar,
resultando em um leve contato entre os componentes.

Ressaltamos que a instalacdo foi realizada respeitando as condig¢des disponibilizadas no local e dentro dos
parametros técnicos possiveis diante da situacdo encontrada. Solicitamos, portanto, a analise das medidas

corretivas necessarias para adequacdo da estrutura da obra e regularizagdo do alinhamento da caixa de
corrida, garantindo assim o funcionamento adequado do equipamento.

39 Piso da plataforma desnivelado

Descricdo: O piso da plataforma apresenta empenamento, possivelmente causado por excesso de carga
ou impacto acidental. Esse desnivel pode comprometer a estabilidade da carga transportada e causar
falhas operacionais.

43 Infiltracdo de agua no fosso da plataforma

Descricdo: Apds inspecdo visual e registro fotografico, foi identificada infiltracdo de agua no fosso da
plataforma, com maior incidéncia na altura do segundo pavimento. Esse processo resultou na formagdo de
mofo nas superficies internas do fosso e oxidacdo localizada em componentes estruturais e na cabine.

Adicionalmente, verificou-se uma falha intermitente na placa de comando da plataforma, manifestando-se
durante os ciclos de subida e descida do equipamento. Esse defeito pode estar;

NOTIFICAMOS Vossa Senhoria para que no prazo de 15 (quinze) dias Uteis apds o recebimento desta,
seja feitas as devidas corregdo estrutural da parede da edificacdo do fosso da plataforma elevatoria para
alinhamento da prumada tendo em vista que uma edificagdo executada fora dos requisitos técnicos
comprometem a estrutura e seguranca de qualquer edificacdo, realizar a substituicdo da cabine da
plataforma pois a mesma encontra-se danificada devido a origem ferrugens ocasionadas pelas infiltragao e
pela falta impermeabilizacdo da laje/teto da caixa de corrida e casa de maquinas e todos pontos em que
forem necessarios.

ficando neste ato notificado o Sr. Edmar Ant6nio da Silva, para que sane as pendéncias aqui apontadas na
presente notificacdo. O ndo cumprimento das pendencias ora aqui apontadas sera tomada as devidas
providéncias referente as penalidades previstas em lei, tendo em vista que execugdo dos servicos nao
foram devidamente executados conforme o projeto arquitetonico executivo, assim como o que foi
compactuado nas clausulas que se encontram no contrato de Prestagdao de Servigo de Sub empreita global
assinado por Vossa Senhoria.

Por fim, informamos que, em caso de apresentacdo de resposta a presente NOTIFICAGAO, as eventuais
justificativas deverao ser individualizadas, com indicacao das razbes que deram causa a ma execucao dos
servigos fora dos padrdes contratuais.

Sendo assim o que nos apresenta para o momento, colocamo-nos a disposicdo para maiores
esclarecimentos caso se facam necessarios.

E para especificar os estragos ocorridos por causa dd ma execucdo dos servicos encaminho em anexo
laudo técnico e o relatdrio fotografico para tirara todas as duvidas onde pode ser observado os defeitos e
pendéncias a situacao da unidade depois do ocorrido.
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Ao Sr. Célio Alves Cabral,
Divindpolis - MG.

Mope Elevadores Ltda
CNPJ: 45.474.005/0001-94

Laudo Técnico

2.1. Auséncia de manutengdo preventiva

Descricdo: Conforme relato do Gestor do posto de satde, desde a instalacdo, a
plataforma ndo passou por manutengdes preventivas mensal, como lubrificacdo de
rolamentos, aplicagdo de graxa no perfil guia e inspecdo geral de componentes de
seguranga. A falta dessas acdes pode causar desgaste prematuro das pecas, ruidos devido
ao contato entre componentes metalicos, travamento das roldanas nos perfis/guias durante
o deslocamento final no segundo andar devido a falta de lubrificagdo, acumulo de
impurezas/detritos pos obra, ferrugem nos perfis devido ao aciimulo de umidade, estes
fatores comprometem a seguranga e funcionamento do equipamento.

Soluc¢iao recomendada:

e Realizar imediatamente uma manuten¢do corretiva e em seguida contratar empresa
para realizar a manutengao preventiva mensal, incluindo:

Lubrificagao de rolamentos e aplicagao de graxa nos componentes moéveis;

Remocdo de oxidagdo/ferrugem, fazer repintura.

Verificacdo e ajuste das roldanas/roletes e pistdo hidraulico;

Inspecdo da parte elétrica e mecanica da plataforma;

o Testes operacionais para garantir o funcionamento adequado.

e Estabelecer um cronograma regular de manutencdo preventiva para evitar problemas

futuros.

O O O O

2.2. Desvio de prumada da parede do fundo no sequndo andar

Descricdo: Durante a montagem da plataforma elevatoria, constatou-se uma divergéncia
entre as medidas do projeto e as condi¢des reais da obra, especificamente em relacdo as
medidas de largura e profundidade da caixa de corrida e ao alinhamento (prumada) da
parede de fundo da caixa de corrida. Essa situagdo inviabilizou o correto posicionamento
da cabine, uma vez que o desvio de prumo da parede impossibilitou o recuo adequado da
plataforma.

Diante dessa limitagdo estrutural, foi solicitado a equipe responsavel pela execugdo da
obra que realizasse o desbaste da parede frontal para minimizar o impacto do
desalinhamento. No entanto, o desbaste foi limitado, pois o construtor responsavel optou
por ndo aprofundar a intervengdo por receio de comprometer a estrutura da edificacao.
Como consequéncia, mesmo com os ajustes efetuados, ndo foi possivel obter o
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afastamento ideal entre a plataforma e a porta de pavimento no segundo andar, resultando
em um leve contato entre os componentes.

Ressaltamos que a instalagdo foi realizada respeitando as condig¢des disponibilizadas no
local e dentro dos parametros técnicos possiveis diante da situacdo encontrada.
Solicitamos, portanto, a analise das medidas corretivas necessarias para adequagdo da
estrutura da obra e regularizacdo do alinhamento da caixa de corrida, garantindo assim o
funcionamento adequado do equipamento.

Soluc¢ao recomendada:

e Avaliar a possibilidade de corregdo estrutural da parede para alinhamento da prumada;

e (Caso a correcdo da parede ndo seja viavel, estudar a viabilidade de realizar a
substituicdo da cabine, por um modelo ligeiramente menor e realizar ajustes na guia da
plataforma para compensagdo do desalinhamento, sem comprometer a seguranga e a
operagao do equipamento;

2.3. Piso da plataforma desnivelado.

Descricdo: O piso da plataforma apresenta empenamento, possivelmente causado por
excesso de carga ou impacto acidental. Esse desnivel pode comprometer a estabilidade da
carga transportada e causar falhas operacionais.

Solucio recomendada:

e Substituicdo ou reforco estrutural do cabine da plataforma para restaurar o nivelamento
adequado;

e Revisdo da capacidade de carga e instalagdo de placas sinalizagdo inidcando limite de
peso para evitar sobrecargas futuras;

e Orientacdo dos usuarios sobre o uso correto da plataforma para evitar acidentes e
sobrecargas que possam comprometer sua estrutura.

e Instalacdo de barreira infravermelho que impede a movimentacao da plataforma e caso
de queda de objetos ou pessoas entre a porta e o pavimento — este item sé podera ser
instalado se for possivel um vdo livre de 20mm entre a porta de pavimento e a cabine da
plataforma.

2.4. Infiltracdo de dgua no fosso da plataforma

Descrigao: Apds inspecdo visual e registro fotografico, foi identificada infiltracdo de agua no
fosso da plataforma, com maior incidéncia na altura do segundo pavimento. Esse processo
resultou na formacdo de mofo nas superficies internas do fosso e oxidacdo localizada em
componentes estruturais e na cabine.

Adicionalmente, verificou-se uma falha intermitente na placa de comando da plataforma,
manifestando-se durante os ciclos de subida e descida do equipamento. Esse defeito pode estar
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associado a exposicao de componentes eletronicos a umidade, resultando em possiveis curtos-
circuitos ou degradacdo das conexdes elétricas.

Diante do exposto, torna-se imprescindivel a avaliagdo da extensao dos danos e a viabilidade de
reparo ou substituicdo da placa de comando, a fim de restabelecer a confiabilidade operacional
do sistema.

Soluc¢io recomendada:

¢ Identificar e corrigir a origem da infiltracdo para evitar novas ocorréncias, realizar a
impermeabilizacdo da laje/teto da caixa de corrida e casa de maquinas e todos pontos
em que forem necessarios;

e Secagem completa da estrutura e aplicacdo de protecdo anticorrosiva e repintura nos
componentes afetados;

e Substituicdo da placa de comando danificada e teste de funcionamento do sistema
elétrico;

e Implementacdo de medidas de prote¢do, como vedacdo adicional e instalagdo de
sistemas de drenagem, para evitar futuros danos por umidade.

3. CONSIDERACOES FINAIS

Os problemas identificados na plataforma elevatéria comprometem sua segurangca e
funcionamento adequado, exigindo agdes corretivas imediatas. A auséncia de manutencdo
preventiva resultou no desgaste prematuro de componentes essenciais, enquanto falhas
estruturais da caixa de corrida, como o desvio de prumada e o piso danificado, afetam a
operacdo e estabilidade do equipamento. Além disso, a infiltracdo de dgua no poco estd
acelerando a corrosdo e pode causar novas falhas elétricas.

Diante disso, é imprescindivel a execucdo imediata das correcbes indicadas, incluindo a
manutenc¢do corretiva e a implementacdo de um plano continuo de manutengdo preventiva
para prolongar a vida util da plataforma e reduzir a necessidade de reparos futuros. Ressalta-se
que a operacdo do equipamento ndo pode ser retomada sem a devida regularizacdo e
acompanhamento de um responsavel técnico qualificado. O descumprimento dessas
recomendacdes pode comprometer a seguranca dos usudrios e a integridade da estrutura.

Atenciosamente,
Daniel R. Penido.
Mope Elevadores

@PW.

Daniel Ribeiro Isenido.
Eng? Mecanico
CREA-MG: 1420594214

@ MopeElevadores R. Omar Ferreira da Costa n°® 121 B.
] mopeelevadores@outlook.com  psgina 3 de 7 Sé@o Judas - Divindpolis/MG
© +55 37 9 9116-9220 CNPJ: 45.474.005/0001-94

®) +55 37 9 9839-9292

assinado digitalmente - QP2-9ER-XON-2KN
ficador.betha.cloud e insira o cédigo acima.




= =—

ELEVADORES

Relatorio fotografico:

Foto 1 — Autor — Foto da cabine, tirada no primeiro pavimento

Setas em azul indicam: pontos de ferrugem devido a infiltragdo de 4dgua na
caixa de corrida.

Setas em vermelho indicam: mofo resultante da umidade acondicionada na
caixa de corrida

Foto 2 — Autor — Vista da cabine estacionada no primeiro andar — cancela manual néo estd
presente na cabine.

Setas em azul indicam: pontos de ferrugem devido a infiltracdo de dgua na
caixa de corrida.

Setas em vermelho indicam: mofo resultante da umidade acondicionada na
caixa de corrida
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Foto 3 — Autor — Tapete da cabine

Vista do Tapete da cabine com presenca de muito mofo.

segundo andar.

desmontar e verificar situacao interna do equipamento.

Foto 4 — Autor — Chapa de protegdo da Torre da plataforma — cabine estacionada entre o primeiro e

Setas em azul indicam: pontos de ferrugem devido a infiltracdo de dgua na
caixa de corrida que possivelmente escorreu por toda torre, necessario
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Foto 5 — Autor — Vista do suporte dos trilhos com a cabine estacionada no primeiro pavimento

Setas em azul indicam: pontos de ferrugem nos suportes do perfil/guia do
equipamento, consequéncia da infiltragcdo de dgua na caixa de corrida.

Foto 6-Autor — Vista do teto da caixa de corrida, préximo a porta de pavimento do sequndo
pavimento.

Setas em vermelho indicam: mofo resultante da umidade acondicionada na
caixa de corrida
Seta em azul indicam: marcas do volume de agua que escorreu pela torre da

plataforma.
MopeElevadores R. Omar Ferreira da Costa n° 121 B.
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Foto 7- Autor — Vista da cabega da torre, proximo ao teto da caixa de corrida.

Circulo em vermelho indicam pontos de mofo.

Setas em azul indicam pontos de ferrugem entre a fixagao da tampa da torre e
a torre.

Foto 8- Autor

Vista externa da porta no segundo andar: Quadrado vermelho indica pontos de
infiltracdo e mofo entre a caixa de corrida e a parede externa.
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